⁸⁰ «Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus [...]. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum. Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur [...]. Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae [ÍD., *De Potentia*, q.8, a.1, in c].»

⁸¹ Les paraules «*conceptio*» o «*conceptus*» remetent analògicament a la generació carnal. La generació expressa la procedència d'alguna cosa a partir d'un ésser viu; ara bé, no tot el que procedeix així podem anomenar-ho pròpiament «engendrat», sinó únicament a «allò que procedeix segons la raó de semblança». Però no segons una semblança qualsevol: «per a la raó de generació es requereix que procedeixi segons la raó de semblança en la naturalesa de l'espècie, com l'home procedeix de l'home, i el cavall del cavall». Així, en sentit estricte, la formació del «*verbum mentis*»

l'intel·lecte possible? Quan és informat per l'espècie: com que l'objecte exterior no existeix en el nostre enteniment per la seva pròpia naturalesa, és necessari que estigui en ell una semblança intel·ligible de la cosa, ço és, una «*species intelligibilis*» —que és el resultat de l'acció il·luminativa de l'agent sobre els fantasmès de la imaginació—, gràcies a la qual es constitueix com a enteniment en acte. Una vegada l'enteniment ha estat actualitzat per l'espècie, que es comporta com la seva forma pròpia, entén l'objecte. I en entendre'l, «forma en si mateix una intenció de la cosa entesa [*intentionem rei intellectae*], que és la seva raó [*ratio*], la qual significa la definició»⁸².